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حزب ا...؛ از دفاع به حمله 

حزب  ا... در آستانه بیست و سومین سالروز 
ــازی جنوب لبنان، رزمــایــش نظامی  ــ آزادس
گسترده با هدف نمایش آمادگی های مقاومت 
برای دفاع از خاک این کشور برگزار کرد.25 
مه 2000 رژیم صهیونیستی متحمل شکستی 
سخت در برابر مقاومت حــزب ا... لبنان و در 
این  جنوب  از  عقب نشینی  به  مجبور  نتیجه 
کشور شد که ایــن روز به »عید مقاومت« در 
لبنان معروف شده است. مقاومت لبنان در 
چشم  مقابل  در  بی سابقه  نظامی  مانور  یک 
صدها خبرنگار، بخش کوچکی از توانمندی 
فنی و نظامی خود را در جنوب لبنان و در مرز 
این  گــذاشــت.  نمایش  به  اشغالی  فلسطین 
مانور تحت عنوان »ما عبور خواهیم کــرد... 
پس ما در حال عبور هستیم« برگزار شد که 
ــادی بــرای اشغالگران  مشخصاً پیام های زی
ــرای  ــن رزمــایــش ب ــت.ایـ صهیونیست داشـ
شخصیت های  و  روزنامه نگار   650 از  بیش 
رسانه ای و عکاسان لبنانی و خارجی روز بسیار 
هیجان انگیزی بود و آن ها بنا به دعوت واحد 
روابط رسانه ای حزب ا... در مانور نظامی این 
حزب که بیانگر آمادگی آن برای ورود به هر 
تقابلی با دشمن بود حضور یافتند. حزب ا... 
در ایــن رزمــایــش که بسیاری آن را در قالب 
هشدار بــرای رژیــم صهیونیستی می دانند، 
تنها بخش کوچکی از توانمندی های خود را 
به نمایش گذاشت و از سلاح های متعددی 
همچون موشک های ضد تانکی که روی وسایل 
نقلیه سبک نصب شده بودند، راکت اندازها 
با بردها و انــدازه هــای مختلف، خودروهای 
زرهی، پهپادها و... استفاده کرد.رسانه های 
صهیونیستی بیان کردند: سلاحی که در این 
موشک های  نشد  گذاشته  نمایش  به  مانور 
نقطه زن است و معضل اصلی همین جاست 
که رونمایی نکردن از آن، خــواب را از چشم 
ــت.در  ــوده اس نهادهای امنیتی و نظامی رب
رزمایش حزب ا... ۳ سناریو و درواقع ۳ شاخص 
اصلی گذار از دفاع به حمله  وجود داشت: اول 
شهرک  یک  به  حمله  سناریوی  شبیه سازی 
ــزب ا...  ــت کــه حـ ــن چــیــزی اس اســرائــیــلــی. ای
در ســال هــای گذشته به آن تهدید می کرد. 
بر  از تمرکز  ایــن معنا که در سطح عملی  به 
ــاس فعالیت  طــرح هــای دفــاعــی کــه پایه و اس
منتقل  هجومی  طرح های  به  اســت  مقاومت 
ــزب ا...  ــت. دوم، حمله نیروهای ح شــده اس
لبنان به دیوار ساختگی شبیه دیواری که طرف 
اسرائیلی در مرزها می سازد. این اشاره ای به 
این مسئله است که صحنه هرگونه جنگی در 
آینده محدود به خاک لبنان نخواهد بود. سوم، 
معرفی پهپادهای این حزب و استفاده از آن در 
عملیات حمله به یک شهرک.واکنش محافل و 
رسانه های صهیونیستی نیز نشان می دهد که 
رژیم صهیونیستی عمدتاً نگران توانمندی های 
حزب ا... در سیطره بر شمال فلسطین اشغالی 
ــم  ــر جــنــگ آیــنــده، رژی ــه عــمــلًا در ه اســـت ک
صهیونیستی را فلج می کند. از طرف دیگر، 
برخی تحلیل گران و محافل رژیم صهیونیستی، 
ــزب ا... را به درگیری های اخیر بین  مانور ح
جنبش جهاد اسلامی و ارتش رژیم اشغالگر 
در باریکه غزه مرتبط می دانند و معتقدند که 
این مانور حزب ا... بازتاب عملی سخنان سید 
حسن نصرا...، دبیرکل حزب ا... درباره وحدت 
ــرای دفــاع  عرصه های مقاومت و آمــادگــی ب
همه جانبه از فلسطین است.از جمله پیام هایی 
که صهیونیست ها از این مانور حزب ا... دریافت 
ــد، طبق اعــتــراف کارشناسان رژیــم  ــرده ان ک
عرصه های  ــدت  وح بر  تأکید  صهیونیستی، 
مقاومت از جمهوری اسلامی ایران تا لبنان و 
فلسطین و یمن و سوریه و عراق و همه گروه های 
مقاومت منطقه است.افزون بر این ها در سایه 
احیای  با  که  منطقه  سریع  و  جدید  تحولات 
روابط ایران و عربستان شروع شد و به بازگشت 
سوریه به اتحادیه عرب رسید و نیز اخباری که 
دربــاره مذاکرات غیرمستقیم بــرای نزدیکی 
عربستان و حزب ا... وجود دارد، مانور نظامی 
حزب ا...حامل این پیام است که مقاومت لبنان 
از تحولات مثبت منطقه دور نمانده و همچنان 
به عنوان نوک پیکان محور مقاومت در برابر 
ــم صهیونیستی و تهدیدهای روزافـــزون  رژی
علیه  نتانیاهو  طلب  جنگ  و  افراطی  کابینه 
مسجدالاقصی باقی مانده است.در واقع این 
مانور، روایتگر پیروزی های مقاومت بر ماشین 
جنگی رژیم صهیونیستی بود، پیروزی هایی 
که با معادله طلایی »ارتــش، ملت ، مقاومت« 
به دســت آمــد و لبنان را به تنها کشور عربی 
تبدیل کرد که برای نخستین بار توانست رژیم 
صهیونیستی را به فرار و اخراج از سرزمین اش 
وادار کند و یک الگوی شرافتمندانه را برای 
پایان اشغال ارائه دهد که اکنون از سوی دیگر 
گروه های مقاومت به کار گرفته شده و امید به 
آزادی اراضی اشغالی و تشکیل دولت فلسطین 

را بیش از پیش تقویت کرده است.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

ــه  ــ ــام ــ ــک رورن ــ ــر ی ــت ــی ت
ــش دو  فرانسوی »لا دپ
علیه  میدی«»خشونت 
ــاران، معلمان و  ــت ــرس پ
متوقف  را  نمایندگان 
مرگبار   کنید!«»حمله 
در بیمارستان دانشگاه 
ــم را  ــ ــش ــ »رنــــــــــس« خ

برانگیخت و دوباره مسئله خشونت علیه پرستاران، 
معلمان و نمایندگان در فرانسه را مطرح کرد«خانم 
کــارن مزینو، پرستار بیمارستان دانشگاه رنس 
)شرق فرانسه(  با چاقو هدف حمله قرار گرفت و 
صبح سه شنبه درگذشت. مهاجم، مردی 5۹ ساله 

با »سابقه روانی سنگین« و مظنون به »قتل« است.
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امید اوزداغ رهبر حزب ظفر ترکیه که به مخالفت با مهاجران وپناه جویان معروف است، اعلام کرد که 

در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری از کمال قلیچداراوغلو حمایت می کند

ریسک ضد کُردی اوغلو؟! 

نخست وزیر ژاپن: به ناتو نمی پیوندیم 
دفتر رابط ناتو در توکیو با هدف امنیتی بازگشایی می شود

صابر گل عنبری-تنها سه  روز به برگزاری دور 
دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه باقی مانده 
است. در حالی که اوغلو انتظار داشت حمایت 
سنان اوغان نامزد سوم انتخابات ریاست جمهوری 
را جلب کند؛ اما موفق نشد و اوغــان حمایت از 
اردوغان را بر قلیچدار اوغلو ترجیح داد. در آن سو 
در ائتلاف "آتا"ی اوغان نیز شکافی حاصل شد و 
دو حزب عدالت و ظفر از قلیچدار اوغلو حمایت 
کردند. اما آن چه بیشتر جلب توجه می کند توافق 
قلیچدار اوغلو با امید اوزداغ است که در نوع خود 
می تواند یک ریسک باشد. اوزداغ یک راست گرای 
افراطی است که به مهاجرستیزی و مواضع ضد 
کُردی معروف است. با این ائتلاف، زمزمه  اعتراض 
از درون ائتلاف "ملت" به رهبری اوغلو در میان 
اسلام گرایان ائتلاف به ویژه حزب آینده به رهبری 
ــردی دموکراتیک  احمد داوود اوغلو و حزب کُ
خلق ها بلند شده است؛ به ویژه که اوزداغ گفته 
است که با اوغلو برای تصدی سمت وزیر کشور به 
توافق رسیده است. مخالفان ائتلاف با اوزداغ، 
تعهد مکتوب به او را در تعارض با توافقات درونی 
میز شش گانه می دانند. جدا از مواضع اوزداغ در 
ضدیت با مطالبات کردها، همچنین متن توافق 
مکتوب هفت بند او و قلیچدار اوغلو نوعی عقبگرد 
از وعده هایش به کردها در قبال حمایت از او در 
انتخابات ریاست جمهوری است. بند نخست توافق 

بر تعهد قلیچدار اوغلو بر تغییرندادن چهار ماده 
نخست قانون اساسی ترکیه و همچنین ماده 66 
آن تاکید دارد. تغییر ماده 66 قانون اساسی ترکیه 
که همه شهروندان این کشور را ترک می شمارد، 
از خواسته های اصلی کردهاست. البته تعهد به 
تغییرندادن این مواد نوعی سالبه به انتفای موضوع 
است؛ چون ائتلاف قلیچدار اوغلو اکثریت پارلمانی 
را برای تعدیل قانون اساسی به دست نیاورده است. 
او همچنین در بند چهارم توافق متعهد شده است 
که جنگ با »داعش« و حزب کارگران کردستان را 
ادامه دهد. ارول کاتیرچی اوغلو نماینده پارلمانی 
حزب دموکراتیک خلق ها در واکنش گفته است: 
»امید اوزداغ را وزیر کشور قرار می دهید؟ امیدوارم 
این اتفاق سخیف نیفتد. این بدترین اقدامی است 
که قلیچدار اوغلو انجام می دهد و زیان خواهد کرد. 
ما گفتیم«.البته در مقابل نیز یکی از رهبران هدپ 
گفته که موضع حزب ثابت است و »محال است که 
ترکیه قلیچدار اوغلو از ترکیه اردوغان بدتر باشد.« 
حالا باید دید خود هدپ پس از نشست با »چپ 
سبز« رسما چه موضعی اتخاذ خواهد کرد.روشن 
نیست که قلیچدار اوغلو روی چه محاسباتی دست 
به این ریسک زده است که نوعی مخاطره با آرای 
تضمین شده کردهای هوادار حزب دموکراتیک 
خلق ها در مقابل آرای احتمالی امید اوزداغ است. 
کما این که به قیمت ریزش بخشی از آرای هواداران 

سه حزب اســلام گــرای عضو ائتلاف "ملت" نیز 
خواهد بود. به نظر می رسد که قلیچدار اوغلو تحت 
تاثیر فضای کنونی انتخاباتی که در آن مسئله 
مهاجران در ترکیه بسیار داغ است، به امید کسب 
آرای مخالفان حضور این مهاجران تن به این توافق 
داده اســت. البته احتمالا هم از حمایت حزب 
دموکراتیک خلق ها و سه حزب اسلام گرا کاملا 
مطمئن است. اما اگر هم این حمایت ادامه داشته 
باشد، باز بعید است که آرای بدنه این احزاب به ویژه 
کردها مثل قبل به سبد قلیچدار اوغلو ریخته شود. 
جالب این که در این میان ، فیلمی از امید اوزداغ در 
رسانه های اجتماعی ترکیه دست به دست می شود 
که او در آن در نهم سپتامبر گذشته گفته است در 
صورت پیروزی قلیچدار اوغلو جنگ داخلی در 
ترکیه رخ می دهد و همین خود یک نوع ضد تبلیغ 
برای خود قلیچدار اوغلو است. او همچنین در این 
فیلم با انتقاد حزب دموکراتیک خلق ها، قلیچدار 
اوغلو را به بی توجهی به گسترش روابط این حزب 
و پ.ک.ک متهم می کند. پیوستن سنان اوغان 
به اردوغان، شانس او را افزایش می دهد، اما این 

گونه نیست که همه آرای او به سمت اردوغــان 
سرازیر شــود. به هر حــال، کسانی که به اوغان 
در دور اول رای دادند، بیشتر افرادی بودند که 
ــان هم قلیچدار اوغلو گزینه مطلوب  هم اردوغ
آن ها نبود و حالا هم بعید است که حمایت اوغان 
ــان، آرای کلیه این افراد را به نفع خود  از اردوغ
جلب کند. البته ناگفته نماند که امید اوزداغ 
توانمندتر از اوغان برای جلب آرای طیف راست 
ناسیونالیستِ تندرو و مهاجرستیز به نظر می رسد، 
اما با این حال آرایی که با حمایت  اوزداغ به سمت 
قلیچدار اوغلو خواهد رفت، بعید است که بیشتر 
از آرایی باشد که احتمالا در نتیجه این ائتلاف 
با او از دست می دهد. در کل شانس اردوغــان 
که تنها به نیم درصد آرا نیاز دارد برای پیروزی 
بیشتر از قلیچدار اوغلو به نظر می رسد که به بیش 
از 5 درصد آرا نیاز دارد که در کنار آن نیز با نوعی 
اختلافات در ائتلافش و انتقادات بخشی از بدنه 
حامی خود در پی نتایج انتخابات پارلمانی و ... 
مواجه است.با وجود این باید منتظر ماند و دید 

چه می شود.

نخست وزیر ژاپن اعلام کرد که کشورش هیچ 
ــرای پیوستن به ســازمــان پیمان  برنامه ای ب
آتلانتیک شمالی )ناتو( نــدارد، اما دفتر رابط 
ناتو در ژاپــن با هــدف امنیتی بازگشایی می 
شــود. اظــهــارات فومیو کشیدا نخست وزیــر 
ژاپن درحالی دربــاره ملحق نشدن این کشور 
)ناتو(  شمالی  آتلانتیک  پیمان  ســازمــان  به 
منتشر شد که اوایل ماه جاری میلادی سفیر 
ژاپن در آمریکا گفت، پیمان نظامی به رهبری 
آمریکا برنامه ای برای تاسیس دفتری در توکیو 
دارد که نخستین دفتر در آسیا برای تسهیل 

مسائل مشورتی در منطقه خواهد بود.با این 
حال،نخست وزیر ژاپن در جلسه پارلمان این 
کشور گفت من از چنین تصمیمی توسط ناتو 
باتوجه به تاسیس دفتر مطلع نبودم.وی در ادامه 
افزود: کشورش برنامه ای برای عضویت کامل یا 
نیمه عضویت در ناتو ندارد.ینس استولتنبرگ 
دبیرکل ناتو در ماه ژانویه سال جاری میلادی 
به ژاپن سفر کرد و به فومیو کشیدا نخست وزیر 
ژاپن وعده تقویت روابط با این کشور را داد. ژاپن 
و سازمان پیمان آتلانتیک شمالی به دنبال 
تقویت همکاری در زمینه تهدیدهای سایبری، 

فناوری های تخریبی    با هدف شراکت پیش 
از اجلاس ناتو در ماه ژوئیه هستند.ناتو که به 
اهمیت افزایش یارگیری در میانه جنگ اوکراین 

پی برده است و کشورهایی مانند فنلاند و سوئد 
درخواست عضویت خود در ناتو را مطرح کردند. 
دانمارک نیز به تازگی در مسائل دفاعی اتحادیه 
اروپا همگام می شود. تحولات تازه ژئوپولیتیکی 
در گسترش مرزهای ناتو در اروپا هشداری برای 
روسیه است. در همین زمینه، حضور »فومیو 
کشیدا« نخست وزیر ژاپن و »یون سوک یئول« 
رئیس جمهوری کره جنوبی برای اولین بار به 
عنوان ناظران اجلاس ناتو در کنار استرالیا و 
نیوزیلند تهدیدی مشابه از گسترش مرزهای ناتو 
تا آسیا برای چین به حساب می آید.ایجاد رد پای 
ناتو در منطقه آسیا-اقیانوسیه می تواند باعث بر 
هم خوردن توازن قدرت در این منطقه حساس 
و پرخطر از جهان شده و اصرار ناتو و غرب برای 
تقویت حضور خود در شرق، می تواند تبعات 

خطرناکی برای جهان به دنبال داشته باشد.

شریفی- ران دسانتیس، فرماندار جمهوری 
خواه ایالت فلوریدا، نامزدی خود در انتخابات 
202۴ آمریکا را رسما در  ریاست جمهوری 
توئیتر اعلام کرد.  دسانتیس که پیروزی خود در 
این ایالت را مدیون حمایت های دونالد ترامپ 
است و همیشه خود را یکی از طرفداران جدی او 
معرفی کرده، حالا باید در انتخابات درون حزبی 
جمهوری خواهان )مقدماتی( مقابل این چهره 
همسر  دسانتیس،  کیسی  بایستد.  جنجالی 
فرماندار فلوریدا، با انتشار ویدئویی از آماده شدن 
ران دسانتیس برای ورود به صحنه و ایستادن 
مقابل پرچم آمریکا، کــارزار انتخاباتی 202۴ 
همسرش را آغاز کرد. کیسی دسانتیس یک روز 
قبل از آن که همسرش به طور رسمی آغاز کارزار 
انتخاباتی خود را اعلام کند، با انتشار این ویدئو 
در توئیتی نوشت: »آمریکا ارزش مبارزه را دارد... 

در یکایک لحظات.« در این ویدئوی انتخاباتی، 
ران دسانتیس همزمان با پخش آهنگی پرشور، 
از پشت صحنه قدم زنان به سوی پرچم آمریکا 
نــزدیــک مــی شــود و راوی مــی گــویــد: »ایــمــان 
می نامندش؛ زیرا رودرروی ظلمت می توانیم 
آینده روشن تر را ببینیم، ایمان به بهترین روزهای 
پیش روی مــا.« »امــا آیا ارزش مبارزه کــردن را 
دارد؟ آیا شهامتش را داریم؟ آیا ارزش فداکاری 
را دارد؟« »آمریکا در یکایک لحظات ارزشش 
را داشته است.« بسیاری از تحلیل گران، ران 
دسانتیس ۴۴ ساله و جوان را نامزد مناسب تری 
از دونالد ترامپ که در انتخابات 2020 مقابل 
جوبایدن دموکرات شکست خورده، می دانند. 
سیاستمداری که در انتخابات پیشین توانست 
با اختلاف درصد دو رقمی، رقیب دموکراتش را 
شکست دهد و فلوریدا را که از پایگاه های قدیمی 

دموکرات ها بود به یک ایالت سرخ پوش تبدیل 
کند. سابقه، باورها، عملکرد، دستاوردها، سن 
پایین و از همه مهم تر رفتار و منش دسانتیس 
باعث شد بخشی از بدنه جمهوری خواه، او را 
گزینه  بهتری برای انتخابات ریاست جمهوری 
202۴ بدانند. البته این گمانه زنی ها به مذاق 
ترامپ خــوش نیامده و در چند جا به کنایه از 

دسانتیس نام برده  و غیر مستقیم او را تهدید 
کرده است. فرماندار ایالت فلوریدا، یک حامی 
بزرگ هم در پویش انتخاباتی خود دارد. ایلان 
ماسک، ثروتمندترین فرد جهان، مالک تسلا، 
اسپیس ایکس و توئیتر و البته چهره جنجالی 
فضای مجازی از نامزدی او حمایت می کند. 
ایلان ماسک روز 26 نوامبر )پنجم آذر( در یک 
پیام توئیتری نوشته بود ترجیح او برای نامزد 
انتخابات سال 202۴ فردی »معقول و میانه رو« 
است و اگر ران دسانتیس نامزد شود، از او حمایت 
خواهد کرد. او اما برخلاف گفته ماسک فردی 
میانه رو نخواهد بــود. ران دسانتیس، مانند 
دیگر جمهوری خواهان نامزدی چالش برانگیز 
برای کشورهای آسیایی خواهد بود. او در مقام 
فرماندار فلوریدا مصوبه ای را امضا کرد که بر 
اساس آن ،شهروندان هفت کشور از جمله ایران 
و چین از خرید آن چه ایــن ایالت »زمین های 
حساس« تلقی می کند، منع خواهند شد. این 
لایحه به نام »اس بی 26۴« خرید ملک را برای 
شهروندان روسیه، ایــران، چین، کره شمالی، 

کوبا، ونزوئلا و سوریه محدود می کند.
نمای روز 

چهره روز

خبر متفاوت 

»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عــراق با 
حضور در پایگاه هوایی »بلد« در شمال بغداد، از 
نزدیک شاهد آغاز نخستین رزمایش نیروی هوایی 
عراق در20ســال گذشته به نام »ابابیل ۱« بود.

در این رزمایش جنگنده های رافــال فرانسه نیز 
مشارکت دارنــد. »استیفان مل« فرمانده نیروی 
هوایی ایــن کشور   به همراه هیئتی وارد عراق 
شدند. جنگنده های اف-۱6 عراق و هواپیماهای 
بــاری نظامی و سوخت رسان و همچنین دیگر 
جنگنده های نیروی هوایی عراق   مشارکت دارند. 
عراق همچنین از شرکت فرانسوی »تالس« چهار 
رادار GM۴0۳ خریداری کرده که تاکنون یک 

رادار را تحویل گرفته است.

دونالد ترامپ قرار است به 
اتهام جعل اسناد مالی در 
دادگــاه محاکمه شود .طی 
جلسه دادگاهی که از طریق 
ویدئو کنفرانس برگزار شد 
و دونــالــد ترامپ به صورت 
مجازی از ایالت فلوریدا در 

آن حضور داشــت، خــوان مرشان قاضی دادگــاه 
منهتن، زمان برگزاری دادگاه )بعدی( را به وی 
ابــلاغ کــرد.  رئیس جمهور سابق آمریکا که ۳۴ 
مورد اتهامی به وی تفهیم شده است، علاوه بر این 
که به پنهان کردن پرداخت حق السکوت به دو زنی 
که طی کارزار انتخابات ریاست جمهوری 20۱6 
آمریکا با آن ها روابط جنسی داشته، متهم شده ، به 
 جعل اسناد تجاری برای پنهان کردن پرداخت این
 حق السکوت نیز متهم شده است. این در حالی 
است که وی خود را بی گناه می داند.این برای 
اولین بار در تاریخ آمریکاست که رئیس جمهور 

سابق این کشور با اتهام جنایی روبه رو می شود.

» آرتیوموفسک « یا»باخموت« سابق!

دنیس پوشیلین، رئیس جمهوری خلق دونتسک 
که از شهر باخموت واقع در این جمهوری بازدید 
کرد با انتشار ویدئویی در پیام رسان تلگرام گفت: 
»باخموت به دلیل بدشانسی اوکراینی بود. حالا 
این شهر دیگر به اوکراین تعلق نداشته، بلکه 
به روسیه تعلق دارد. نام آن هم دیگر باخموت 
نیست، بلکه نامش »آرتیوموفسک« است.«طبق 
ویدئویی که از بازدید پوشیلین از شهر باخموت 
منتشر شده، او در خیابان های این شهر به شدت 
ویران شده راه می رود و پرچم جمهوری خلق 
دونتسک را روی یک ساختمان قرار می دهد.
پوشیلین با اشاره به این که تصرف باخموت راه 
را برای پیروزی های بیشتر روسیه در اوکراین 
هموار می کند، قول بازسازی این شهر و احداث 
خانه ها و مدارس و ساختمان های جدید در آن 

جا را داد.

فیل جوان در برابر ترامپ
ران دسانتیس، فرماندار ایالت فلوریدا به طوررسمی نامزد انتخابات آمریکا شد

ــه از پنجم اسفند   جنگ روسیه و اوکــرایــن ک
ــاز شــده و تــا بــه امـــروز ادامـــه دارد،  ۱۴00 آغ
ــاری میلادی را در شرایطی پشت سر  مــاه ج
مــی گــذارد که برتری نظامی مسکو در قبال 
کی یف با تصرف شهر باخموت بیش از پیش 
خود را نمایان ساخت.»عبدالباری عطوان« 
سردبیر روزنامه فرامنطقه ای »رأی الیوم« چاپ 
لندن با انتشار یادداشتی، به پاسخ چند سوال 
ــاره جدیدترین تــحــولات جنگ اوکــرایــن  دربـ
پرداخت و نوشت: سقوط باخموت برای پوتین و 
ژنرال هایش به چه معناست؟ آیا اعتراف زلنسکی 
به این سقوط، اعتراف اولیه به شکست است؟  آیا 
جنگنده های اف-۱6 سرنوشت جنگ اوکراین 
را تغییر خواهند داد؟و...در مقدمه این یادداشت 
آمــده اســت: »مــاه می جــاری، به ماهی مملو از 
شوک، شکست و بدشانسی برای رئیس جمهور 
و  آمریکایی  متحدان  زلنسکی«و  »ولودیمیر 
اروپایی اش تبدیل شده است. نه به دلیل اعلام 
سقوط کامل شهر راهبردی باخموت به دست 
نیروهای ارتــش روسیه بلکه به دلیل رسوایی 
ناکارآمدی سامانه موشکی پاتریوت در رهگیری 
و منهدم کردن موشک مافوق صوت "کینژال" 
ــت اســت که  ــاور نویسنده، درس روســیــه«.بــه ب
»جوبایدن«،  به دستگاه نظامی و کشورهای 
اروپایی برای تجهیز اوکراین به جنگنده های 

ــراغ سبز نشان داده تا  آمریکایی اف-۱6 چ
اوکراین بتواند برتری هوایی کسب کند، اما 
این گام آمریکا دیرهنگام برداشته شد و به نتایج 
معکوسی منجر خواهد شــد. فراتر از آن، به 
نوعی اعتراف به شکست در مقابل روسیه پس 
از یک سال و سه ماه جنگ است.بر اساس این 
یادداشت، ارزیابی های نظامی غربی می گوید 
که آموزش خلبانان اوکراینی برای هدایت این 
نوع از جنگنده های اف-۱6، نیازمند دست کم 
شش ماه زمان است و هنوز هم مشخص نیست که 
آیا به موشک و تجهیزات الکترونیکی مدرن لازم، 
تجهیز می شود یا خیر. به این معنی که استفاده از 
همه این امکانات برای نبرد هوایی، ممکن است 
دست کم تا پایان سال دوم آغاز این جنگ صورت 
نگیرد.عطوان تصریح کرد: سقوط باخموت و 
تخریب سامانه های موشکی آمریکایی پاتریوت، 
تنها چند هفته پس از تجهیز زرادخانه اوکراین 
به آن در قلب شهر کی یف، همه پویش های 
تبلیغاتی و رسانه ای و بازتاب آن  در رسانه های 
غربی را از بین برد. رسانه هایی که مدام از برتری 
سلاح های آمریکایی و روسی در قبال سلاح های 
»عقب مانده« اوکراین سخن می گفتند. به این 

ترتیب عکس آن  چیزی که در رسانه ها بازتاب داده 
می شد، ثابت شد.در ادامه یادداشت رأی الیوم 
آمده است: »جنگنده های آمریکایی به اعتقاد 
بسیاری از کارشناسان نظامی »قدیمی« شده و 
به پیروزی در جنگ هوایی منجر نمی شود، به این 
 »S۴00«  دلیل ساده که موشک های پیشرفته
و »S500« روســی در انتظار ایــن جنگنده ها 
خواهند بود. شاید یادآوری این نکته لازم باشد 
که یکی از هواپیماهای اسرائیلی از این نوع اف 
۱6 در ۱2 فوریه 20۱۸ در حریم هوایی سوریه 
توسط موشک SA-5 ساخت روسیه که بسیار 
پیشرفته تر اســت، سرنگون شــد.در ادامــه این 
یادداشت آمده است: » تاکید رئیس جمهور بایدن 
بر این که، جنگنده های آمریکایی از نوع اف-۱6 
که انتظار می رود طی ماه های آینده در اختیار 
زلنسکی و ارتشش قرار گیرد - برای بمباران 
خاک روسیه استفاده نشود و تضمین های لازم 
در این باره را از زلنسکی گرفته، از خشم روسیه 
نخواهد کاست، همان طور که واقعیت افزایش 
دخالت مستقیم آمریکا در این جنگ را کمرنگ 
نخواهد کرد. زیرا کل دنیا می داند که زلنسکی 
تنها یک عروسک ]خیمه  شــب بــازی[ اســت و 

تصمیم گیرنده نیست و استفاده از این جنگنده ها 
برای بمباران ارتش روسیه و مواضع آن در منطقه 
»دونباس« در شرق اوکراین، که پس از الحاق 
دیگر رسما خاک روسیه به شمار می رود، ممکن 
است با توجه به هشدارهای مسکو، محرکی 
برای رویارویی مستقیم آمریکا و روسیه و چه بسا 
آغاز جنگ جهانی سوم، باشد. عطوان در ادامه 
تصریح کــرد: فصل بهار به پایان خود نزدیک 
می شود و هنوز ضدحمله وعده داده شده اوکراین 
شروع نشده و به نظر می رسد که اصلا شروع 
نخواهد شد. شکست باخموت و سقوط آن 
ــروه واگنر" و نه ارتش  به دســت نیروهای "گ
رسمی روسیه، ثابت کرد که ایــالات متحده 
پس از شکست اقتصادی به دلیل ناکارآمد 
بودن تحریم ها، شروع به شکست نظامی کرده 
است. در خاتمه این یادداشت آمده است که 
ــزرگ ترین ضرر  خطرناک تر ایــن اســت که ب
ممکن برای سلاح آمریکایی باشد که برتری آن 
در مقابل رقیب روس خود در حال کاهش است 
و شاید به زودی در مقابل چینی ها، اگر بپذیریم 
که تاکنون کاهش نیافته باشد.  شاید شکست 
این  غیرقانونی  فرزند  آهنین«  »گنبدهای 
سلاح در جنگ اخیر غزه در برابر موشک های 
ــول سلاح های  مقاومت، ســرآغــاز زوال و اف

آمریکایی باشد. 

اف-16 سرنوشت جنگ اوکراین را تغییر می دهد؟ 

قاب بین الملل 

اسکورت خودروی حامل عمران خان نخست وزیر 
سابق پاکستان در شهر اسلام آباد و در حال عزیمت 

به دادگاه ضدتروریسم/ خبرگزاری فرانسه


